
COD. PRATICA: 2023-002-5321 

segue atto n. 4953  del 09/05/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4953  DEL  09/05/2023 

 
 

OGGETTO:   DGR n. 167/2008 Aggiornamento Elenco dei Docenti nei corsi di formazione 
specifica in Medicina generale 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto che il D.lgs. n. 368/1999, concernente la materia di libera circolazione dei medici e di 
reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, stabilisce che il diploma di 
medico di medicina generale si consegue a seguito di un corso di formazione specifica in 
medicina generale della durata di tre anni riservato ai laureati in medicina e chirurgia, abilitati 
all'esercizio professionale; 



COD. PRATICA: 2023-002-5321 

segue atto n. 4953  del 09/05/2023  2 

Visto, in particolare, il comma 3, ultimo periodo dell’art. 27 del D.lgs. n. 368/99 che stabilisce 
che i medici che svolgono la funzione di docente nei corsi di formazione specifica in Medicina 
Generale sono iscritti in un elenco regionale all’uopo istituito; 
Vista la d.g.r. n. 167 del 25 febbraio 2008 con la quale è stato istituito l’Elenco regionale dei 
Docenti nei corsi di formazione specifica in Medicina Generale, ai sensi del D.lgs. n. 368/1999, 
nel quale sono inseriti i soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 
• “essere medico di medicina generale o medico specialista del Servizio Sanitario nazionale 

o professore universitario; 
• essere iscritto all’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di una delle 

Province Italiane; 
• avere un curriculum indirizzato alla didattica con particolare riferimento:  

 tutore,  
 formazione in campo didattico/valutativo,  
 attività di docenza, 
 attività organizzativa in campo formativo, 
 attività e/o esperienza nel campo della ricerca: 

o conoscenza della lingua inglese, 
o capacità di ricerca delle evidenze in letteratura (EBM), 
o pubblicazioni”; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4587 del 28 aprile 2023 “DGR n. 167/2008 
Aggiornamento Elenco dei Docenti nei corsi di formazione specifica in Medicina generale”; 
Evidenziato che nel sito istituzionale della Regione, alla pagina 
https://www.regione.umbria.it/salute/albi-regionali-dei-docenti-coordinatori-tutori-e-animatori 
è disponibile la modulistica per la domanda di iscrizione nell’Elenco dei Docenti nei corsi di 
formazione specifica in Medicina Generale; 
Preso atto che spesso gli interessati presentano direttamente le istanze al Consorzio Scuola 
Umbra di Amministrazione Pubblica (Consorzio SUAP), struttura che, ai sensi della L.R. n. 
24/2008, cura la gestione ed organizzazione dei corsi di formazione specifica in medicina 
generale; 
Preso atto che il Consorzio SUAP ha inviato le richieste unitamente al curriculum vitae dei 
dottori Giulio Biagiotti, Lidia Maculan, Giuseppe Nocentini, Moira Urbani, Giuliana Duranti, 
Pietro Tasegian e Lucio Lupattelli; 
Preso atto che il curriculum vitae del dott. Biagiotti, medico specialista del Servizio Sanitario 
Nazionale in attività, risulta essere “indirizzato alla didattica”; 
Preso atto che il curriculum vitae del dott. Nocentini, professore universitario in attività, risulta 
essere “indirizzato alla didattica”; 
Preso atto che il curriculum vitae della dott.ssa Urbani, medico specialista del Servizio 
Sanitario Nazionale in attività, risulta essere “indirizzato alla didattica”; 
Rilevato che, il curriculum vitae della dott.ssa Duranti, medico di medicina generale del 
Servizio Sanitario Nazionale in attività, non evidenzia esperienza nelle attività didattiche sopra 
elencate (“tutore, formazione in campo didattico/valutativo, attività di docenza, attività 
organizzativa in campo formativo, attività e/o esperienza nel campo della ricerca”) e, quindi, 
non “indirizzato alla didattica”; 
Preso atto che il curriculum vitae del dott. Tasegian, medico di medicina generale del Servizio 
Sanitario Nazionale in attività, risulta essere “indirizzato alla didattica”; 
Preso atto che la dott.ssa Lidia Maculan e il dott. Lupattelli sono infermieri professionali; 
Sottolineato che la carenza di uno dei tre requisiti di cui alla citata d.g.r. n. 167/2008 comporta 
l’impossibilità di iscrizione/permanenza nell’Elenco di che trattasi; 

https://www.regione.umbria.it/salute/albi-regionali-dei-docenti-coordinatori-tutori-e-animatori


COD. PRATICA: 2023-002-5321 

segue atto n. 4953  del 09/05/2023  3 

Ritenuto di dover aggiornare l’Elenco dei Docenti nei corsi di formazione specifica in Medicina 
Generale, di cui alla d.g.r. n.167/2008; 
Ritenuto, altresì, che eccezionalmente esperti esterni all’Elenco di che trattasi possano 
intervenire nelle attività teoriche, a supporto dei docenti incaricati, senza ulteriori costi per il 
FSN; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 
2. di prendere atto delle domande di iscrizione nell’Elenco dei Docenti nei corsi di 

formazione specifica in Medicina Generale, di cui alla d.g.r. n.167/2008, come indicate 
nelle premesse; 

 
3. di iscrivere nell’Elenco dei Docenti di che trattasi i dottori Giulio Biagiotti, Giuseppe 

Nocentini, Moira Urbani e Pietro Tasegian, in possesso dei requisiti previsti dalla d.g.r. 
n. 167/2008; 

 
4. di non iscrivere nell’Elenco dei Docenti i dottori Giuliana Duranti, Lidia Maculan e Lucio 

Lupattelli in quanto, dalla documentazione prodotta, come evidenziato in premessa, 
non si evince il possesso di tutti i requisiti previsti dalla d.g.r. n. 167/2008; 

 
5. di dare atto che i medici in trattamento di quiescenza non possono permanere 

nell’Elenco di che trattasi, venendo meno uno dei requisiti per l’iscrizione (essere 
medico di medicina generale o medico specialistica del Servizio Sanitario Nazionale); 

 
6. di prendere atto che a seguito di quanto riportato ai precedenti punti 3, 4 e 5 viene 

aggiornato l’Elenco dei Docenti nei corsi di formazione specifica in Medicina Generale, 
di cui alla d.g.r. n.167/2008, come da Allegato A), parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione dirigenziale, che sostituisce quello di cui alla d.d. n. 4587 del 
28 aprile 2023; 

 
7. di confermare quanto stabilito al punto 7 della d.d. n. 4587/2023 e, pertanto, il 

Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica affida gli incarichi di docenza 
nei corsi di formazione specifica in Medicina Generale ai soggetti inclusi nell’Elenco di 
che trattasi e che, eccezionalmente, esperti esterni all’Elenco di che trattasi, possono 
supportare i docenti incaricati, senza oneri aggiuntivi; 

 
8. di confermare quanto previsto al punto 8 della d.d. n. 4587 del 28/04/2023; 

 
9. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, nonché nel 

sito istituzionale regionale, nella pagina dedicata all’interno della sezione “Salute”; 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-5321 

segue atto n. 4953  del 09/05/2023  4 

 
 
 
 

10. di notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati; 
 

11. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 09/05/2023 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/05/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 09/05/2023 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

